
 
 
  
Výnos č. 3/2024 Podmínky přijímacího řízení pro doktorské studium pro akademický rok 2024/2025                                                str. 1/5 

 
 

 
 

 
Hradec Králové 29. ledna 2024 

č. j. UHK/DFF/2024/2199 
 

 
Výnos děkana FF UHK č. 3/2024 

 
 

Podmínky přijímacího řízení do doktorského studia 
pro akademický rok 2024/2025 

 
Tímto výnosem je vypisováno přijímací řízení na akademický rok 2024/2025 ve studijním programu 
P6101 Filozofie, v oboru Filozofie (prezenční a kombinovaná forma studia), ve studijním programu 
P0222D120001 Archeologie (prezenční a kombinovaná forma studia), ve studijním programu 
P0222D120049 Pomocné vědy historické (prezenční a kombinovaná forma studia) a ve studijním 
programu P0222D120052 Historie (prezenční a kombinovaná forma studia). 
  
 

I. Podmínky přijetí 
 
Podmínkou přijetí je ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském stupni studia a splnění 
podmínek přijímací zkoušky, která se koná ústní formou. Níže je uvedena náplň přijímacího 
pohovoru pro jednotlivé programy a obor. Návrh na přijetí uchazečů do doktorských studijních 
programů a oboru předkládá děkanovi FF UHK v souladu se Studijním a zkušebním řádem UHK a 
Statutem UHK fakultní zkušební a přijímací komise dle článku VII. tohoto výnosu. Fakultní zkušební 
a přijímací komise stanoví pořadí pro přijetí jednotlivých uchazečů. Toto pořadí je určováno v rámci 
všech doktorských studijních programů FF UHK společně. Přijímací zkouška je hodnocena body a 
minimální hranice úspěšnosti činí 60 % z celkového počtu 100 bodů. O přijetí či nepřijetí ke studiu 
rozhoduje děkan fakulty. Po dohodě s uchazečem lze změnit během přijímacího řízení formu studia 
(nejpozději však 5 dnů před konáním přijímací zkoušky). Obor nebo program studia měnit nelze. 
  
  

II. Náplň přijímací zkoušky pro jednotlivé studijní programy a obory 
 
Přijímací zkouška je uskutečňována formou ústního pohovoru. Každý uchazeč doručí společně 
s dalšími povinnými přílohami (uvedenými v čl. III. tohoto výnosu) také písemný návrh výzkumného 
projektu disertační práce (v rozsahu 5–10 normostran). Součástí přijímacího ústního pohovoru je 
představení navrženého výzkumného projektu disertační práce a diskuse o něm. 
 



 
 
  
Výnos č. 3/2024 Podmínky přijímacího řízení pro doktorské studium pro akademický rok 2024/2025                                                str. 2/5 

 
 

Část přijímacího pohovoru do všech uvedených studijních programů a oboru může být vedena v 
anglickém jazyce. Znalost dalšího světového jazyka může být s ohledem na typ studijního programu 
či oboru nebo téma navržené disertační práce posuzována jako výhoda.  Cílem cizojazyčného 
pohovoru je zjistit, zda má posluchač předpoklady k tomu, aby během studia absolvoval dílčí 
doktorskou zkoušku z cizího jazyka. Vyžadují se základní komunikační dovednosti, schopnost 
adekvátně reagovat na otázky, vést část prezentace navrženého tématu disertační práce v cizím 
jazyce.  
 
Předloží-li uchazeč v rámci povinného strukturovaného životopisu seznam dosavadní publikační 
činnosti, potvrzení o jazykových předpokladech (certifikáty atp.), doklad o zahraničním studijním 
pobytu nebo pracovní stáži či o zapojení do výzkumného nebo grantového projektu, přispějí tyto 
informace k celkovému hodnocení jeho přijímací zkoušky. 
 
 
Studijní program P6101 Filozofie, obor Filozofie (prezenční a kombinovaná forma studia):  
 
V rámci přijímacího řízení uchazeč o studium prokáže nejen zájem o obor, ale i přehled o soudobé 
filozofii a předpoklady pro doktorské studium i vědeckou práci. Součástí přijímacího vstupního 
pohovoru bude představení výzkumného projektu navržené disertační práce uchazeče, jeho 
obsahové vymezení, teoretický rámec, cíle, metody zpracování a seznam relevantní literatury k 
danému tématu.  
 
Studijní program P0222D120001 Archeologie (prezenční a kombinovaná forma studia): 
 
Podmínkou přijetí je úspěšně absolvovaný pohovor, vycházející z problematiky magisterské práce a 
obhajoba zvoleného tématu disertační práce před fakultní zkušební a přijímací komisí. Uchazeč má 
komisi přesvědčit o schopnosti zpracovat na odborné úrovni jím předložené téma doktorské 
disertace a o znalosti metodologie a odborné literatury, které se vztahují k navrženému tématu.  
 
Studijní program P0222D120049 Pomocné vědy historické (prezenční a kombinovaná forma 
studia): 
 
Uchazeč absolvuje ústní pohovor prezentací vybraného tématu disertační práce a jeho specifikaci 
v rovině problémové, časové a teritoriální. Náležitá pozornost by měla být věnována pramenům, 
jež budou využívány při výzkumu, a literatuře, přičemž se předpokládá znalost základních 
zahraničních titulů k tématu. Uchazeč by měl ve svém návrhu uvést, v jakém směru a rozsahu bude 
disertační práce věnována zcela novým problémům a poznatkům, nebo zda se bude zabývat novým 
originálním řešením již dříve zpracovaných otázek. V rámci odborné rozpravy budou prověřeny 
nejen znalosti vztahující se k navrhovanému tématu disertační práce a schopnost uchazeče obhájit 
svou představu o významu zvoleného tématu, ale též znalosti teoretické, tj. rozprava prověří jeho 
předpoklady k samostatné vědecké práci. Vedle znalosti domácí a zahraniční literatury k tématu, 
případně edičního zpracování pramenů se rozprava zaměří i na znalost metodologických 
východisek sledované problematiky.  
 
Studijní program P0222D120052 Historie (prezenční a kombinovaná forma studia): 
 
Uchazeč absolvuje ústní pohovor prezentací tématu disertační práce před komisí a schopnostmi 
adekvátně reagovat na vznesené odborné dotazy. Uchazeč v předloženém projektu disertační 
práce nastíní problematiku zamýšleného výzkumu: východiska, prameny a literaturu, pracovní 
hypotézy, metody a předpokládané cíle výzkumu.  



 
 
  
Výnos č. 3/2024 Podmínky přijímacího řízení pro doktorské studium pro akademický rok 2024/2025                                                str. 3/5 

 
 

 
   

III. Způsob podávání přihlášek 
 
Přihláška se podává elektronicky.  
 
K vytištěnému opisu elektronické přihlášky uchazeč přiloží nejpozději do 31. 5. 2024:  
 
• úředně ověřenou kopii diplomu,  
• strukturované CV,  
• návrh výzkumného projektu disertační práce, 
• případně další přílohy podle čl. II. tohoto výnosu. 
 
Přihlášky včetně příloh přijímá Studijní oddělení FF UHK na adrese:  
 
Studijní oddělení 
Filozofická fakulta UHK  
Rokitanského 62  
500 03 Hradec Králové  
 
Poplatek za podání přihlášky 500,- Kč poukazujte na číslo účtu: 4341822/0800, Variabilní symbol = 
13990, Specifický symbol = oborové číslo elektronické přihlášky. 
 
   

IV. Způsob posuzování omluv při nepřítomnosti u přijímací zkoušky 
 

Uchazeč se ze závažných a doložených důvodů může z termínu přijímací zkoušky omluvit. 
Doručením omluvy uchazeči nevzniká nárok na konání přijímací zkoušky v náhradním termínu. O 
případném náhradním termínu konání přijímací zkoušky může po posouzení uchazečem uvedených 
důvodů rozhodnout děkan FF UHK. 
 
 

V. Vydání rozhodnutí o přijetí/nepřijetí 
 
Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí bude vydáno do 30 dnů od konání přijímacího pohovoru. V případě, 
že uchazeč je doporučen k přijetí, ale nedoložil nejpozději v den konání přijímací zkoušky doklad o 
ukončení magisterského vzdělání (úředně ověřenou kopii diplomu či potvrzení o absolvování 
magisterského vzdělání), bude mu rozhodnutí vydáno až po doložení požadovaných dokladů. 
Nejzazší termín pro doložení dokladu o ukončení vzdělání je 18. září 2024. 
 
  

VI. Právo nahlížet do rozhodných materiálů 
 
Dle § 50 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů v 
platném znění má uchazeč právo nahlédnout do všech svých materiálů, které mají význam pro 
rozhodnutí o jeho přijetí, a to i v době před sdělením rozhodnutí o přijetí či nepřijetí. Termíny, kdy 
uchazeč může do těchto materiálů nahlédnout, lze dohodnout s předsedou fakultní zkušební a 
přijímací komise.  
 
 



 
 
  
Výnos č. 3/2024 Podmínky přijímacího řízení pro doktorské studium pro akademický rok 2024/2025                                                str. 4/5 

 
 

VII. Způsob vytváření fakultní zkušební a přijímací komise a vymezení jejích povinností  
a pravomocí 

 
Dle Statutu Univerzity Hradec Králové, čl. 25 odst. 1 písm. f je u přijímacího řízení do doktorských 
studijních programů sestavena fakultní zkušební a přijímací komise. 

Fakultní zkušební a přijímací komise je zodpovědná za realizaci konání přijímacích zkoušek, ověření 
potřebných podmínek pro přijetí do studia a předání výsledků zaznamenaných do formuláře, který 
vydá a následně zpracuje Studijní oddělení FF UHK. O přijímací zkoušce je vždy veden protokol, kde 
je zaznamenán počet bodů, které uchazeč obdržel, a obsah pohovoru ústní zkoušky. Fakultní 
zkušební a přijímací komise zároveň formuluje doporučení o přijetí nebo nepřijetí uchazečů do 
studia děkanovi FF UHK. 

Veškerá agenda přijímacího řízení včetně písemných podkladů i protokolů o ústní zkoušce je 
nejpozději do jednoho roku předána do Spisovny UHK a po uplynutí skartačních lhůt postoupena 
ke skartačnímu řízení dle Spisového a skartačního řádu UHK. 

Počet členů fakultní zkušební a přijímací komise i její personální složení určuje děkan fakulty, který 
vymezí jednotlivým členům komise jejich povinnosti a pravomoci v souladu se zněním tohoto 
výnosu. 

Komise nesmí zveřejnit žádný seznam uchazečů, kde budou uvedeny osobní údaje uchazečů. 

Fakultní zkušební a přijímací komise odevzdá řádně podepsané formuláře s výsledky na studijní 
oddělení v den konání zkoušky (nebo po domluvě nejpozději následující pracovní den dopoledne). 

 
VIII. Závěrečné ustanovení 

 
Tento výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho zveřejnění na úřední desce FF UHK. 
 
  
 

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
       děkan FF UHK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha  
 

 
  



 
 
  
Výnos č. 3/2024 Podmínky přijímacího řízení pro doktorské studium pro akademický rok 2024/2025                                                str. 5/5 

 
 

Příloha: Harmonogram přijímacího řízení a počty přijímaných uchazečů 
 
 
Harmonogram přijímacího řízení a počty přijímaných uchazečů 
 

Termín podání přihlášky: do 31. 5. 2024 
 
Termín konání přijímacího pohovoru: v rozmezí 17. 6. 2024 – 28. 6. 2024 
 
Nejvyšší počet přijímaných uchazečů do studijních programů FF UHK: 
 
Prezenční forma studia:     5  
Kombinovaná forma studia:     15 

 


		2024-01-29T21:39:49+0000
	Not specified




